
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет по экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

РЕ Ш Е Н И Е 

20 мая 2024 года г. Абакан 9/2/41 

О проекте постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 

государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год» 

Рассмотрев Прогнозный план (программу) приватизации государствен
ного имущества Республики Хакасия на 2024 год, представленный сопрово
дительным письмом исполняющего обязанности Главы Республики Хакасия 
- Председателя Правительства Республики Хакасия Т.А. Курбатовой 
от 28.12.2023 № ТК-4527, а также представленный проект постановления 
Верховного Совета Республики Хакасия «Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации государственного имущества Республики 
Хакасия на 2024 год», 

комитет по экономической политике, промышленности, строительству 
и транспорту 

РЕШИЛ: 

1. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить вопрос об утверждении Прогнозного плана (программы) 
приватизации государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год 
в повестку девятой сессии. 

2. Внести проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия 
«Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации государ
ственного имущества Республики Хакасия на 2024 год» на рассмотрение де
вятой сессии Верховного Совета Республики Хакасия (прилагается). 

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять 
постановление Верховного Совета Республики Хакасия «Об утверждении 
Прогнозного плана (программы) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год». 

Заместитель Председателя 
Верховного Совета Республики Хакасия -
председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту ^ Л.М. Быков 



Приложение 
к решению комитета 
по экономической политике, 
промышленности, строительству 
и транспорту 
от 20 мая 2024 года 
№9/2/41 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Проект 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год 

Рассмотрев Прогнозный план (программу) приватизации государствен
ного имущества Республики Хакасия на 2024 год, одобренный постановле
нием Правительства Республики Хакасия от 27 октября 2023 года № 823 
«О Прогнозном плане (программе) приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия на 2024 год» (с изменениями от 26 декабря 2023 года 
№ 1028), в соответствии со статьей 4 Закона Республики Хакасия от 25 нояб
ря 2002 года № 64 «О приватизации государственного имущества Республи
ки Хакасия» 

Верховный Совет Республики Хакасия 

П О С Т А II О В Л Я Е Т: 

1. Утвердить прилагаемый Прогнозный план (программу) приватизации 
государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

11редседатель 
Верховного Совета 
Республики Хакасия С.М. Сокол 

г. Абакан 
2024 года 

№ 



Приложение 
к постановлению 
Верховного Совета 
Республики Хакасия 
от 
№ 

2024 года 

ПРОГНОЗНЫЙ ПЛАН 
(программа) приватизации государственного имущества 

Республики Хакасия на 2024 год 

1. Цели и задачи приватизации государственного имущества 
Республики Хакасия в 2024 году 

Основная цель реализации Прогнозного плана (программы) приватиза
ции государственного имущества Республики Хакасия на 2024 год - повы
шение эффективности управления объектами государственной собственности 
Республики Хакасия. 

Приватизация направлена на решение следующих задач: 
стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики; 
осуществление приватизации государственного имущества Республики Ха

касия, которое не используется для обеспечения функций и задач государства; 
исполнение требований Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муни
ципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите кон
куренции». 

Поступления в республиканский бюджет Республики Хакасия доходов 
от приватизации государственного имущества Республики Хакасия ожида
ются в 2024 году в размере 3 000,0 тыс. руб. 

2. Государственное имущество Республики Хакасия, 
которое планируется приватизировать в 2024 году 

2.1. Перечень государственных унитарных предприятий 

№ 
п/и| 

Наименование и место 
нахождения предприятия 

Код группы 
по ОКВЭД 

Г руппа 
по ОКВЭД 

1 
1. Государственное унитарное предприятие 

Республики Хакасия «Орджоникидзев-
ское дорожное ремонтно-строительное 
управление», 655250, Республика Хака
сия, р-он Орджоникидзевский, п. Копье-
во, ул. Красноярская, д. 14 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 



2. 
2 3 4 

Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Ширинское дорож
ное ремонтно-строительное управление», 
655200, Республика Хакасия, р-он Ши-
рипский, с. Шира, ул. Элеваторная, д. 1 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

Государственное унитарное предприятие 
Республики Хакасия «Таштыпское до
рожное ремонтно-строительное управле
ние», 655740, Республика Хакасия, р-он 
Таиггыпский, с. Таштып, ул. Первомай
ская, д. 83 

42 Строительство 
инженерных 
сооружений 

2.2. Перечень иного государственного имущества Республики Хакасия, 
составляющего казну Республики Хакасия 

№ 
п/п 

Наименование имущества, местонахождение, кадастровый номер 
(для недвижимого имущества), назначение имущества 

1. Земельный участок площадью 1632,0 кв. м с кадастровым номером 
19:02:010716:1457, разрешенное использование - предприятия торгов
ли, с расположенным на нем объектом недвижимого имущества -
нежилым зданием общей площадью 1 386,1 кв. м с кадастровым номе
ром 19:02:010716:1471, назначение - нежилое, расположенные по 
адресу: Российская Федерация, Республика Хакасия, г. Черногорск, 
ул. Энергетиков, ЮМ 


